
SLDB 2011 - Základní výsledky – Zlínský kraj 
 

1

KOMENTÁŘ K ZÁKLADNÍM VÝSLEDKŮM SLDB 2011 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI  

Definitivní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011 jsou poprvé zpracovány podle místa obvyklého 
bydliště sčítaných osob. Při porovnávání s předchozími sčítáními je nutno mít na zřeteli, že údaje 
tedy nejsou plně srovnatelné.  

Místo obvyklého pobytu je místo, kde osoba obvykle tráví období svého každodenního odpočinku 
(bez ohledu na dočasnou nepřítomnost z důvodu rekreace, návštěv, pracovních cest, pobytu 
ve zdravotnickém zařízení apod.) a kde je členem konkrétní domácnosti. Toto místo uvedly sčítané osoby 
na sčítacím formuláři; vyhodnocovány ale byly i další informace o faktickém bydlišti před rokem, údaje 
o místě trvalého  pobytu (v případě cizinců přechodného pobytu, dlouhodobého pobytu, nebo povoleného 
pobytu azylanta) a místě sečtení.  

Výsledky několika předchozích sčítání (SLDB 1961 až 2001) byly zpracovány podle místa trvalého pobytu, 
tedy podle pobytu úředně hlášeného, a to bez ohledu na to, kde osoba skutečně bydlela nebo kde byla 
sečtena.  

OBYVATELSTVO 

K rozhodnému okamžiku sčítání se ve Zlínském kraji podle místa svého obvyklého bydliště sečetlo 
579 944 osob. V obcích zlínského regionu tak bydlí 5,6 % obyvatel České republiky. Na 1 000 mužů 
připadá 1 053 žen, což je o 9 žen více, než činí republikový průměr. Počty mužů převyšují počty žen jen 
ve velikostních skupinách malých obcí do 499 obyvatel. Trvalý pobyt zde má 99,3 % osob. Nejlidnatějším je 
okres Zlín s třetinou obyvatel kraje. Následuje okres vsetínský, uherskohradišťský a s necelým pětinovým 
podílem okres Kroměříž. V krajském a zároveň největším městě Zlín mělo obvyklý pobyt 75 318 osob 
(13,0 % obyvatel kraje). V těch nejmenších obcích s méně než 200 obyvateli, kterých je ve Zlínském kraji 19, 
se sečetlo celkově jen 2 720 osob (0,5 % obyvatel). Obvyklé bydliště v obci svého narození má v kraji 
307 372 osob, tj. 53,0 % počtu obyvatel. Jsou to tzv. rodáci a jejich podíl je ve Zlínském kraji nejvyšší 
ze všech 14 krajů v republice. V rámci kraje se pak největší relativní počet rodáků mezi obvykle bydlícím 
obyvatelstvem nachází v okrese Uherské Hradiště (55,3 %) a podle velikostní struktury obcí ve středně 
velkých obcích se 2 000 až 4 999 obyvateli (57,0 %). V členění podle správních obvodů s rozšířenou 
působností je pak jejich největší koncentrace v SO ORP Uherský Brod (61,2 %). V celé České republice je 
jejich podíl 47,1 % z celkového počtu obyvatel. 

Opačným extrémem kraje je nejnižší podíl cizinců. Cizí státní občanství má ve zlínském regionu jen 
1,3 % obyvatelstva. Nejvíce jsou zde zastoupeni občané se státním občanstvím Slovenska (3 069 osob) 
a Ukrajiny (1 100 osob). Nejvyšší počty osob s cizím státním občanstvím vykazuje v kraji okres Zlín (1,5 %) 
a z velikostních skupin obcí město Zlín (2,0 %). Pro srovnání - v České republice má bydliště 4,0 % cizinců.  

Obyvatelstvo ve věkové skupině 15 - 64 let je v kraji zastoupeno 69,0 %, obyvatelstvo starší 65 let tvoří 
16,6 % a děti a mládež mladší 15 let 14,2 %. Kraj má v republikovém srovnání o 0,9 procentních bodů 
vyšší nejstarší složku obyvatelstva na úkor složky osob ve věku 15 - 64 let. Podle indexu stáří připadá 
v kraji 117 osob starších 65 let na 100 dětí ve věku 0 - 14 let. Vyšší převýšení počtu dětí do 15 let počtem 
osob starších 65 let je jen v Hlavním městě Praze. Republikový index stáří má hodnotu 110 osob. Nejvyšší 
hodnoty v kraji dosahuje ve velikostní skupině nejmenších obcí do 199 obyvatel (142 osoby), dále 
v krajském městě Zlíně (139 osob), a z okresů pak v okrese Kroměříž (120 osob). „Nejmladší“ jsou v regionu 
obce s 1 000 až 1 999 obyvateli (102 osob) a z okresů okres Vsetín (110 osob).    

Z celkového počtu obvykle bydlících osob v kraji vstoupilo do manželství 129,2 tis. žen a 128,8 tis. mužů. 
Vdaní a ženatí spolu tvoří 44,5 % populace Zlínského kraje a vyšší podíl osob žijících v manželství má již 
jen kraj Vysočina. Svobodných osob je 39,0 %, přičemž svobodných mužů v regionu fakticky bydlí 
o 23 735 více, než osob opačného pohlaví. Rozvedených zůstává 8,6 % osob, žen o 6 750 více než mužů. 
Podíl rozvedených je po kraji Vysočina druhý republikově nejnižší. Prvenství má však Zlínský kraj v podílu 
ovdovělých (7,8 % celkem ovdovělých a 13,0 % ovdovělých žen). Na jednoho vdovce zde připadá 
nejvíce, až 5,6 vdov. Registrované partnerství v kraji uzavřelo pouze 39 osob a 469 osob svůj rodinný 
stav neuvedlo. Osoby s registrovaným partnerstvím a s nezjištěným rodinným stavem představují v krajském 
srovnání nejmenší, jen 0,1 % podíl.   

Obyvatelstvo v kraji má nejčastěji střední vzdělání bez maturity, případně výuční list (35,8 % osob). 
Tento údaj je republikově mírně nadprůměrný, podobně jako podíl osob se základním vzděláním včetně 
vzdělání neukončeného (19,0 % osob v kraji). Podílem vysokoškolsky vzdělaných osob (11,2 %) je 
zlínský region na pátém místě mezi kraji a zastoupením úplného středního vzdělání s maturitou včetně 



SLDB 2011 - Základní výsledky – Zlínský kraj 2

vyššího odborného vzdělání (30,4 %) ze všech 14 krajů až na desátém místě. Zastoupení vysokoškoláků 
roste se zvyšující se velikostní skupinou obcí. Ve zlínském regionu je to až na 17,5 % ve skupině 
s nejvyšším počtem obyvatel (50 tis. až 99 999 obyvatel), kam náleží pouze krajské město Zlín. Podíl 
středoškoláků s maturitou vykazuje stejnou tendenci při zvyšující se velikostní skupině obcí podle počtu 
obyvatel, nejvyšší hodnotu má v kraji ale již ve skupině obcí s 20 tis. až 49 999 obyvateli (35,1 % osob). 
Naopak počet obyvatel se základním vzděláním a se střední vzděláním bez maturity včetně vyučených 
s rostoucím počtem obyvatel v obci klesá. Pouze základní vzdělání včetně neukončeného má až 24,7 % 
osob v nejmenších obcích do 199 obyvatel a až 41,8 % obyvatel obcí s 200 až 499 obyvateli má střední 
vzdělání bez maturity (včetně vyučených). Relativně nejvíce vysokoškoláků se nachází v okrese Zlín 
(12,8 %), osob s maturitou v okrese Vsetín (31,4 %) a středoškoláků bez maturity, případně vyučených, pak 
v okrese Kroměříž (37,5 %). 

Ekonomicky aktivních je 281 576 obyvatel kraje, což představuje 48,6 %, z celkového počtu osob. Mezi 
nimi je 28 761 osob, resp. 10,2 %, nezaměstnaných. Výrazně horší stav je ve velikostní skupině malých 
obcí (do 199 obyvatel), kde je z ekonomicky aktivních osob nezaměstnaných 17,0 %. Opakem je krajské 
město Zlín (s 8,3 % nezaměstnaných), zastupující velikostní skupinu 50 tis. až 99 999 obyvatel. Republikové 
hodnotě 9,8 % nezaměstnaných jsou v kraji nejblíže okresy Uherské Hradiště (9,5 %) a Zlín (9,0 %). Okres 
Vsetín má 11,4 % nezaměstnaných osob a největší problém s nezaměstnaností mají ekonomicky aktivní 
osoby v okrese Kroměříž, kde je 11,8 % nezaměstnaných. Z počtu 252 815 zaměstnaných osob jich 
v postavení zaměstnance pracuje 78,5 %, v pozici podnikatelů bez zaměstnanců 12,6 % a na místě 
podnikatelů se zaměstnanci (resp. zaměstnavatelů) 3,9 %. Úroveň ekonomické aktivity ve Zlínském kraji 
je srovnatelná s průměrnou republikovou úrovní, nad průměrem je kraj relativním počtem zaměstnavatelů, 
který je vyšší už jen v Hlavním městě Praze. Třetina zaměstnaných (32,8 %) pracuje v odvětví průmyslu 
a to je republikově rovněž druhý nejvyšší podíl (za Krajem Vysočina). Odvětví velkoobchod, maloobchod, 
opravy a údržba motorových vozidel zaměstnává desetinu (10,4 %) pracujících. Podíl 8,0 % zaměstnaných 
ve stavebnictví je pak vůbec nejvyšší mezi kraji. Polovinu z 279 417 ekonomicky neaktivních osob tvoří 
nepracující důchodci (49,5 % ekonomicky neaktivních) a téměř třetinu (31,0 %) žáci, studenti nebo učni. 
Svou ekonomickou aktivitu neuvedlo 3,3 % obyvatel sečtených v kraji. 

Otázky na národnost a náboženskou víru jsou při sčítáních dobrovolné, respondenti tedy využívají možnost 
odpověď neuvést. V průměru byla non-response 25,3 % (v otázce na národnost), resp. 44,7 % (u otázky na 
náboženství), a republikově nejnižší právě ve Zlínském kraji. Svou národnost neuvedlo jen 22,8 % obyvatel 
kraje, k české národnosti se přihlásilo 54,9 % obvykle bydlících osob, k moravské 16,4 % a 1,0 % osob 
deklarovalo národnost slovenskou. Po Jihomoravském kraji je ve Zlínském regionu druhý nejvyšší podíl 
obyvatel národnosti moravské a zároveň druhý nejnižší podíl národnosti české. Pro srovnání – celkově se 
v republice k české národnosti přihlásilo 64,3 % a k moravské 5,0 % obyvatelstva. Zlínský kraj je regionem 
s nejvyšší mírou religiozity v republice. Na otázku náboženské víry kladně odpovědělo 37,0 % 
obyvatel kraje, při tom věřících, kteří blíže specifikovali svou víru přihlášením se ke konkrétní církvi či 
náboženské společnosti, bylo 29,3 %. Nevěřících je pětina (22,5 %), přičemž republikově je nevěřících více 
jak třetina obyvatel, věřících pětina a svou víru konkrétně specifikovalo jen 14,0 % osob. Ze 169 662 věřících 
osob v kraji, hlásících se k některému náboženství, vyznává 84,2 % osob náboženství římskokatolické, víru 
Českobratrské církve evangelické jen 4,6 % obyvatel. Okresem s nejvyšším podílem věřících (45,9 %) je 
Uherské Hradiště, nejméně věřících je v okrese Kroměříž (30,6 %). Z pohledu velikostních skupin obcí jsou 
věřící nejsilněji, nad 40 %, zastoupeni v obcích do 5 tis. obyvatel, ve skupinách obcí s 20 tis. a více obyvateli 
klesá jejich podíl pod 30 %. K otázce náboženství se v kraji vůbec nevyjádřilo 40,4 % osob.  

Až 98,3 % obyvatel kraje bydlí v bytech, 1,2 % obyvatel má obvyklé bydliště v zařízeních a jen 0,5 % 
mimo byty a zařízení (např. v nouzových objektech). V kraji se sečetlo 757 lidí bez domova, tj. 6,6 % 
republikového počtu. Téměř u dvou pětin (37,1 %) z nich bylo místo sečtení v okrese Vsetín, z pohledu 
velikostních skupin obcí více než polovina (52,6 %) bezdomovců byla sečtena ve větších obcích s 20 tis. až 
49 999 obyvateli.  

DOMY 

Na území Zlínského kraje se k rozhodnému okamžiku sčítání nacházelo 141 852 domů, což představuje 
6,6 % z celkového úhrnu domů v ČR. Z celkového počtu bylo obydleno 84,9 %, tedy 120 444 domů. 
Rozhodující význam ve struktuře domovního fondu kraje mají rodinné domy. Jejich podíl na úhrnu 
obydlených domů 92,2 % je nejvyšší mezi kraji. 

V členění podle velikostních skupin obcí je nejvíce domů soustředěno v 33 obcích s 2 000 až 4 999 
obyvateli, ve kterých je 20,1 % obydlených domů kraje a žije v nich 17,0 % z celkového počtu obyvatel 
bydlících v domech v kraji. Druhé nejvyšší zastoupení na obydleném domovním fondu kraje (17,2 %) je 



  SLDB 2011 - Základní výsledky – Zlínský kraj  3

v obcích s 500 až 999 obyvateli a následují obce s 1 tis. až 1,9 tis. obyvateli (16,5 %). V malých obcích 
do 1 tis. obyvatel přesahuje podíl rodinných domů 98 % obydleného domovního fondu, s rostoucí velikostní 
skupinou obcí pak podíl klesá. Bytové domy jsou výrazněji zastoupeny v obcích nad 10 tis. obyvatel, kde 
jejich podíl na počtu obydlených domů přesahuje 10 % hranici. 

Převaha rodinných domů ve struktuře domovního fondu určuje i vysoké zastoupení domů ve vlastnictví 
fyzické osoby. Tyto osoby vlastní 104 050 obydlených domů, tedy 86,4 % a po Středočeském kraji se 
jedná o druhý nejvyšší podíl mezi kraji. Ani v rámci okresů se podíl příliš neliší, pohybuje se v rozmezí 
od 83,5 % v okrese Zlín po 88,6 % v okrese Uherské Hradiště. Obec nebo stát vlastní 1,3 %, bytové 
družstvo 1,2 % bytového fondu. Významnější je 8,5 % podíl domů ve spoluvlastnictví vlastníků bytů. Mezi 90 
až 92 % se pohybuje podíl domů ve vlastnictví fyzické osoby v malých obcích až do 2 tis. obyvatel. 
Od velikostní skupiny 2 000 až 4 999 obyvatel, kde dosahuje 88,9 %, pak s vyšší kategorií obcí podíl 
postupně klesá až na 74,1 % v nejvyšší skupině, tedy nad 50 tis. obyvatel. Spoluvlastnictví vlastníků bytů 
přesahuje 10 % domovního fondu až od velikostní skupiny obcí 10 tis. až 20 tis. obyvatel. Ve správních 
obvodech ORP je fyzická osoba vlastníkem domu od 80,8 % v SO ORP Zlín po 90,1 % v obvodu 
Vizovice. Nejvyšší podíl domů ve spoluvlastnictví vlastníků bytových jednotek je 12,9 % a byl zjištěn 
v obvodech ORP Zlín a Otrokovice. 

V kraji je nejmladší domovní fond, průměrné stáří domů je nejnižší mezi kraji a to i přesto, že z posledních 
deseti let pochází pouze 10,3 % domů, což je druhý nejnižší podíl mezi kraji. U rodinných domů je 
průměrné stáří 44,9 let (4,4 roky pod úrovní ČR), u bytových domů 41,7 let (10,7 let pod úrovní ČR). 
Příznivý průměrný věk budov je ovlivněn nejnižším podílem domů postavených před rokem 1920 mezi kraji 
a zároveň nadprůměrným podílem domů postavených či zrekonstruovaných v letech 1971 až 2000. 
V okresním srovnání je nejmladší domovní fond v okrese Uherské Hradiště, nejstarší v okrese Kroměříž. 
V členění podle velikostních skupin obcí jsou nejstarší rodinné domy (52,8 let) v nejmenších obcích (tedy 
do 199 obyvatel) a v nejvyšší skupině (nad 50 tis. obyvatel) - 51,5 let, kde je zároveň i nejvyšší průměrné 
stáří bytových domů (44,2 let). Podle správních obvodů ORP je průměrné stáří rodinných domů nejnižší 
v Rožnově pod Radhoštěm a Luhačovicích, nejvyšší v Otrokovicích, Kroměříži a Bystřici pod Hostýnem. 
Bytové domy jsou nejstarší v SO ORP Holešov (49,0 let).  

Vysoké zastoupení rodinných domů ovlivňuje i další charakteristiky domovního fondu. Nejčastějším typem 
domu je dům s 1 až 2 nadzemními podlažími, který se na domovním fondu kraje podílí 89,0 % 
a v mezikrajském srovnání jde o nejvyšší podíl. Tři čtvrtiny domovního fondu tvoří domy s 1 bytem. 
S výjimkou nejvyšší kategorie obcí lze říci, že s vyšší velikostní skupinou postupně klesá podíl domů 
s jedním bytem. V domovním fondu převažují domy postavené z cihel, kamene nebo tvárnic, 
představují 85,4 % obydlených domů kraje. Podíl domů z nepálených cihel (3,8 %) mírně převyšuje podíl 
domů ze stěnových panelů (3,1 %). Rozdíly jsou výraznější při sledování podle velikostní skupiny obcí. Podíl 
domů z kamene, cihel nebo tvárnic se pohybuje od 75,2 % v obcích do 199 obyvatel po 87,9 % v obcích s 5 
až 9,9 tis. obyvateli. Z nepálených cihel je 13,3 % obydlených domů v obcích do 199 obyvatel, ve vyšších 
kategoriích obcí jejich podíl klesá. Technická vybavenost domů v kraji je nad celorepublikovými 
hodnotami. Nejvýrazněji u vybavenosti plynem, kde podíl 68,6 % přesahuje republikovou úroveň o 8,1 
procentních bodů. O něco méně (o 4,1 p.b.) pak ve vybavenosti ústředním topením, kde podílem 84,7 % je 
kraj na druhé příčce v mezikrajském srovnání. 

BYTY 

Ke dni sčítání bylo neobydleno 21 346 domů s byty, z toho 20 846 bylo rodinných domů, tedy 97,7 %. 
Důvod neobydlenosti byl zjištěn u necelé poloviny neobydlených domů a nejčastěji jím bylo využívání 
objektu k rekreaci, a to v 32,5 %. Jen necelých 10 % bylo neobydleno v důsledku nezpůsobilosti k bydlení. 
V obcích do 199 obyvatel slouží k rekraci více než 70 % neobydlených domů. S vyšší velikostní skupinou 
podíl klesá až na 7,7 % ve skupině obcí s 50 tis. a více obyvateli, do které patří pouze krajské město Zlín. 
Na celkovém počtu neobydlených domů využívaných k rekreaci v regionu se nejvíce podílí SO ORP Vsetín 
(18,5 %), Uherské Hradiště (14,9 %) a stejným podílem 13,2 % pak obvody Uherský Brod a Kroměříž. 
V domech Zlínského kraje bylo sečteno 252 396 bytů, z toho 217 093 bylo obydleno. Vzhledem 
ke struktuře domovního fondu se 125 902 bytů, tj. 58,0 % nachází v rodinných domech a jedná se o třetí 
nejvyšší podíl mezi kraji. Žijí v nich téměř dvě třetiny obyvatel z počtu bydlících v domech. Převaha bytů 
v rodinných domech je zřejmá i v okresech, nejvyšší je v Uherskohradišťském okrese (69,2 %), nejnižší 
v okrese Zlín (52,0 %). Nejvýrazněji převažují byty v rodinných domech v obcích do 199 obyvatel, kde 
představují 98,3 % z celkového počtu obydlených bytů. S vyšší skupinou obcí klesá zastoupení bytů 
v rodinných domech až na 29,9 % v obcích s 20 až 49,9 tis. obyvateli, mírně roste ve skupině s 50 tis. a více 
obyvateli (34,3 %). Byty v bytových domech jsou významněji zastoupeny až od skupiny obcí s 2 tis. až 4,9 
tis. obyvateli, zde tvoří téměř čtvrtinu obydlených bytů. 



SLDB 2011 - Základní výsledky – Zlínský kraj 4

Kromě 104 890 bytů ve vlastním domě, které představují 48,3 % z celkového počtu obydlených bytů 
v kraji, je rovněž významný podíl bytů v osobním vlastnictví, který dosáhl hodnoty 18,8 %, což je mírně 
pod úrovní republiky. Také zastoupení nájemních (14,8 %) a družstevních bytů (6,9 %) je podprůměrné, a to 
7,7 a 2,5 procentního bodu pod republikovým průměrem. Na celkovém počtu 40 868 bytů v osobním 
vlastnictví se téměř 43 % podílí okres Zlín a zhruba s jednou čtvrtinou následuje okres Vsetín.  

Více než polovinu obydleného bytového fondu kraje tvoří byty se 4 a více pokoji, necelou čtvrtinu byty 
třípokojové. Převaha 4 a vícepokojových bytů se projevuje ve skupinách obcí s menším počtem obyvatel, 
v obcích nad 10 tis. obyvatel je zastoupení těchto bytů menší než poloviční. Podíl jedno a dvoupokojových 
bytů je nejvyšší ve skupině obcí s 50 tis. a více obyvateli. Proti republikovému průměru jsou v kraji vyšší 
podíly bytů, ve kterých bydlí více osob. V případě 4 osob je krajský podíl 17,7 %, u 5 osob 6,1 % a v případě 
6 a více osob pak 3,7 %. V mezikrajském srovnání se jedná o druhé nejvyšší podíly.  

V porovnání s hodnotou za ČR je v kraji nadprůměrné vybavení bytů plynem. Zavedený plyn má 148,6 tis. 
obydlených bytů, tedy dvě třetiny z úhrnu obydlených bytů v kraji. V okresech kraje se podíl pohybuje 
v intervalu od 61,8 % v okrese Vsetín po 78,1 % v uherskohradišťském okrese. Nad 70 % bytů 
se zavedeným plynem se nachází ve třech velikostních skupinách obcí, jedná se o ty, které zahrnují 5 tis. až 
49,9 tis. obyvatel. Mezi správními obvody přesahují tuto hranici obvody ORP Holešov, Uherské Hradiště, 
a Kroměříž. Nadprůměrné je i vybavení bytů ústředním topením, 188 005 bytů s ústředím topením 
představuje 86,6 % celkového počtu obydlených bytů a jedná se o druhý nejvyšší podíl v mezikrajském 
srovnání, stejně jako je druhý nejvyšší podíl bytů používajících k vytápění plyn (44,3 %). Na celkovém počtu 
188,0 tis. bytů s ústředním topením se nejvíce (34,3 %) podílí okres Zlín, nejméně (17,3 %) okres Kroměříž. 
Bytů, používající k vytápění plyn, je nejvíce v okrese Uherské Hradiště, představují 33,0 % z celkového 
počtu 96,1 tis. bytů v kraji vytápěných plynem. 

Kvalita bytového fondu v kraji je podle výsledků sčítání nadprůměrná. Zastoupení standardních bytů v úhrnu 
obydlených bytů 93,5 % je druhé nejvyšší mezi kraji a podíl 90,2 % bytů s úplným příslušenstvím 
a odpovídajícím vytápěním (ústřední topení nebo jiné elektrické či plynové vytápění) dokonce nejvyšší. 
V regionu je 203,0 tis. standardních bytů a z nich 96,4 % je s úplným příslušenstvím a odpovídajícím 
vytápěním. Bytů se sníženou kvalitou bylo zjištěno 11 057 a představují 5,1 % z úhrnu obydlených bytů. 
Zhruba třetina z nich se nachází v okrese Zlín, nejméně pak v okrese Kroměříž (asi 15 %). V obcích do 199 
obyvatel se tyto byty podílí na obydleném bytovém fondu 10,8 %, v ostatních velikostních skupinách obcí se 
zastoupení těchto bytů pohybuje od 4,2 % po 6,1 %. 

Neobydlených bytů bylo ve zlínském regionu sečteno 35 303 a jen u jedné třetiny byl uveden důvod 
neobydlenosti. Tím bylo převážně využití bytů k rekreaci, a to u jedné pětiny z celkového počtu 
neobydlených bytů. Nejvyšší podíl bytů využívaných k rekraci byl zjištěn u skupiny obcí do 199 obyvatel, kde 
tyto byty představují téměř 30 % celkového bytového fondu. 

DOMÁCNOSTI 

Z výsledků sčítání k 26. 3. 2011 bylo ve Zlínském kraji zjištěno 229 682 hospodařících domácností, tedy 
dvacetina (5,2 %) republikového počtu. Průměrná hospodařící domácnost v kraji je 2,5 členná a je 
početnější proti průměrné republikové s 2,3 členy. Republikové úrovně dosahují domácnosti ve větších 
obcích kraje s 10 tis. a více obyvateli, v menších se pak nacházejí hospodařící domácnosti 2,5 členné až 2,8 
členné (obce s 1 000 až 1 999 obyvateli). Po Kraji Vysočina je v regionu druhý nejvyšší podíl 
hospodařících domácností rodinných (67,9 %) a zároveň druhý nejnižší podíl hospodařících 
domácností jednotlivců (28,9 %). Podle velikostních skupin obcí se nejnižší podíl hospodařících 
domácností jednotlivců nachází ve velikostní skupině obcí s 1 000 až 1 999 obyvateli a od této hodnoty 
postupně narůstá k oběma hraničním skupinám obcí tak, že v nejmenších obcích a zároveň i ve městě Zlíně 
dosahuje 34 % hranice. Mezi 155 880 hospodařícími rodinnými domácnostmi v kraji převažují z 96,8 % 
domácnosti tvořené jednou rodinou. Z celkového počtu 150 952 těchto domácností je 121 412 rodin úplných 
(z toho 56,9 % je bez závislých dětí), rodiny tohoto typu (domácnosti s jednou rodinou) jsou 73,7 % tvořeny 
manželskými páry a pouze z 6,7 % faktickými manželstvími.  

Podrobnější analýza dat SLDB 2011 i dlouhodobého vývoje bude zpracována v analytické publikaci, 
která bude ve všech krajích vydána na konci září 2013. 


